
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  TTEECCNNIICCII COPIA 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    6611  DDEELL    2288//0077//22001100  
 

 

OGGETTO: Realizzazione opere esterne al primo lotto della Scuola Primaria di Via I° 

Maggio. Affidamento servizi di ingegneria ed architettura. Nomina del Coordinatore della 

sicurezza 

 

L'anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di luglio. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI TECNICI 

 

VISTA la determinazione n. 14 del 12/2/2007 con la quale sono stati approvati  i verbali in data 

15/12/2006 e 17/1/2007  della licitazione privata ed è stato aggiudicato il servizio di ingegneria e 

architettura al  raggruppamento temporaneo “Capogruppo: Adenti e Arata Architetti Associati - 

Castelleone CR; Mandanti: Associazione Tecnico Professionale Interstudio –Pesaro;  Micol 

Quadrelli ingegnere – Rimini;  Consorzio Leonardo “Consorzio Europeo per l’Ingegneria e 

l’Architettura” -  Modena”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 30/4/2007 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare che  prevede una spesa complessiva di € 5.120.000,00 di cui  € 4.250.000,00  

per opere e inoltre prevede la realizzazione dell’opera in due lotti funzionali:  

un 1°  lotto del costo di  € 2.700.000,00 complessivi  

un 2° lotto del costo di € 2.420.000,00 complessivi ;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24.05.2010 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo delle opere esterne al primo lotto della scuola prodotto in data 

20/05/2010 prot. 2581   da parte dello Studio  Capogruppo  Adenti e Arata Architetti Associati di 

Castelleone CR;  

 

CONSTATATO CHE:  

� con successiva determina n. 57 del 10.07.2010 il Responsabile del Servizio Tecnico ha 

affidato l’aggiudicazione dei lavori esterni alla Ditta Edil Fappani di Poncarale per un 

impegno di spesa pari a 130.590,46  ; 

� occorre incaricare un professionista esterno con specifica qualifica, non in possesso da parte 

del personale dell’Ufficio Tecnico,  al quale dare la nomina di coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;  

 



CONSIDEATO che l’importo stimato per il  servizio inerenti l’ingegneria e l’architettura non è 

superiore a 20.000,00 €  non si  rende  necessario ricorrere alla procedura negoziata prevista 

dall’art. 125 D.L.vo 163/2006 e s.m.i e pertanto si può provvedere con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del D.L.vo 163/2006 nonchè del regolamento Comunale per i Lavori, le 

forniture e i servizi in economia;  

 

VISTO  il D.L.vo 267/2000, il D.P.R. 554/1999 e il D. L.vo 163/2006;  

 

VISTO il disciplinare d’incarico depositato al protocollo generale del Comune in data 20.07.2010 

al n. 3767/10  del geom. Claudio Bertoloni con studio  in  Via Vittorio Emanule II° n. 9 25039 

Travagliato   che prevede: 

� Piano di sicurezza e Coordinamento; 

� Fascicolo Tecnico delle manutenzioni ; 

  

Il tutto per un importo pari a €. 1.500,00 + contributo pari al 4% ed Iva per un totale pari a €. 

1.872,00 . 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONFERIRE, per le ragioni in premessa indicate, al Geom. Claudio Bertoloni con 

studio  in  Travagliato Via Vittorio Emanuele II n. 9  l’incarico per le prestazioni di cui 

sopra ed elencate  nel disciplinare d’incarico allegato alla presente determina sotto la lettera 

“A”, per l’importo complessivo di  €. 1.872,00  (comprensivo di contributo integrativo 4% e 

IVA); 

 

 

2. DI IMPUTARE  la somma complessiva pari a €.  1.872,00  (comprensivo di contributo 

integrativo 4% e IVA)  all’intervento 2040201 del Bilancio 2010, Gestione Residui che 

presta la necessaria disponibilità. 
 

 

 

 

Poncarale, lì  28/07/2010 Il Responsabile Area Servizi 

Tecnici 

F.to  Salatini arch. Barbara 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  28/07/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to (Pagati rag. Primo) 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 28/07/2010  Il Responsabile Area Servizi Tecnici  

F.to Salatini arch. Barbara 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Poncarale, lì  28/07/2010    Il Responsabile Area Servizi Tecnici 

 Salatini arch. Barbara 

 


